aliter percipiunt quae aguntur ab ipsis... Ergo de iure regio cum testamentorum solemnia ad probationem tantum, non etiam ad formam desiderentur, si testamentarii testes sufficienter intellexerint, quod a testatore agebatur, valebit testamentum, per praedicta, licet non sic de iure communi, quod nota, quia non minus utile, quam novum”, VÁZQUEZ DE MENCHACA, *op. cit.*, 1^a. *pars*, lib. 3 § 30, nr. 8, fol. 193va.

⁸⁰ “Quinimo in actibus inter vivos etiam de iure civil admittitur, ut membratim fiat probatio, ut sic una pars contractus possit probari per duos testes, alia vero pars per alios duos testes... Ergo probatio membratim facta admittitur in actibus inter vivos iure tam communi, quam regio...”, VÁZQUEZ DE MENCHACA, “Tractatus”, 1^a. *pars*, lib. 3 § 30, nr. 13, fol. 193vb.

⁸¹ “... ut licet de iure civil oporteat, quod omnes testes intelligant omnia in testamento contenta, ita ut nullam particulam etiam minimam desinant intelligere singuli testes, nec enim satis est, quod fuerint praesentes, ut proxime dicebamus, nisi praeterea omnia, quae ibi agebantur...”, VÁZQUEZ DE MENCHACA, *op. cit.*, 1^a. *pars*, lib. 3 § 38, nr. 14, fol. 193vb.

⁸² “... Tamen de iure regio, testes eosdem totum testamenti tenorem probare non erit necesse: quinimo fat erit, si pars testamenti per septem testes probetur, et alia pars eiusdem testamenti probetur per alios testes diversos, licet eorum nullus sit, qui totum testamenti tenorem cognitum habuerit...”, VÁZQUEZ DE MENCHACA, *op. cit.*, 1^a. *pars*, lib. 3 § 30, nr. 12, fol. 193vb.

⁸³ VÁZQUEZ DE MENCHACA, *op. cit.*, 1^a. *pars*, lib. 3 § 30, nr. 13, fol. 193vb.

⁸⁴ Insistiendo también la mencionada ley de Toro en que “... si no tuvieren la dicha solemnidad de testigos, mandamos que non fagan fee ni prueba en juicio ni fuera del”.

⁸⁵ “... Atque ita sufficeret sufficienter probari, licet formaliter non probetur, non tamen crederem admitti posse in praxi eius sententiam hoc in regno, nec in theorica sustinerreri, est

tor (D.2.15.8.17) que determina la nulidad de la transacción en la que siendo solicitada la intervención del pretor en la realización de la misma y teniendo éste encomendado el examen del asunto, lo hubiera cedido, o descuidado. o no hubiese examinado todo lo que el discurso imperial exige, aunque hubiera investigado algo de ello⁸⁶. El indianista se apoya también en una importante selección de literatura jurídica –Bartolo, Baldo, Rosciate, Iason del Mayno...– para insistir en el alcance y contenido del término ‘deben’ utilizado por la legislación real para establecer la presencia de los testigos en los diversos actos de elaboración del testamento y de los que, entre todos, destaco la afirmación de Felino cuando de forma rotunda sostiene que *debere* “importat necessitatem”⁸⁷.